
 1 

Nr. 2(148) 

 
 
 
 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte 

par notikumiem bibliotēkas dzīvē 

 
2024. gada 5. februāris 

 

BIBLIOTĒKĀ VIESOSIES ZIGMARS LIEPIŅŠ 
 

Gunta Bite 

Avīzītes «Bazūne» redaktore 

 

Februāris ir ne tikai ziemas pēdējais mē-

nesis, bet arī Sveču, Meteņu, Pelnu un Matī-

sa dienu atzīmējamais mēnesis. Arī Visu mī-

lētāju diena jeb Valentīndiena ir paslēpusies 

februārī. Tas nozīmē, ka bibliotēkā būs ļoti 

interesantas izstādes, mīlestības pilns kon-

certs un iedvesmojošas tikšanās ar sabied-

rībā iemīļotiem cilvēkiem. 

Ar vienu no viņiem mēs tiksimies mēneša 

otrajā pusē, lai iepazītu mūziķu dzīves aizku-

lises, par kurām rakstītas grāmatā «Mūzaī-

ka». Grāmatas autors un komponists Zig-

mars Liepiņš ar saviem lasītājiem tiksies sa-

runu cikla «Kafijas pauze» ietvaros. Tas no-

drošinās pasākuma pieejamību gan klauso-

ties, gan uzdodot jautājumus arī attālinā-

tiem grāmatas lasītājiem. 

Atgādinām, ka grāmatā, kuru var lasīt 

gan Braila rakstā, gan palielinātā drukā, 

autors stāsta ne tikai par savu dzīvi, bet arī 

par sadarbību ar dažādām kultūras personī-

bām, starp kurām ir arī Zigmara Liepiņa uzti-

camā dzīves pavadone Mirdza Zīvere, maes-

tro Raimonds Pauls, Imants Vanzovičs, Nora 

Bumbiere, Viktors Lapčenoks, Māra Zālīte, 

Uģis Rūķītis, Kaspars Dimiters, kā arī ansam-

bļi «Modo», «Opus», «Remix» un daudzi ci-

ti. Lasītājiem ir lieliska iespēja ielūkoties rok-

operas «Lāčplēsis» tapšanas un realizācijas 

aizkulisēs ar visām tām problēmām un prob-

lēmiņām, kas saistījās ar tehnisko nodroši-

nājumu un arī pirmizrādes datuma izvēli. Ie-

spējams, kādam šī grāmata liks mainīt do-

mas par kādu no zināmiem mūziķiem, kom-

ponistiem, jo autors ir atklāts savās atmiņās. 

Sarunu cikls «KAFIJAS PAUZE ar Zig-

maru Liepiņu» notiks mūsu bibliotēkas 

lasītavā 20. februārī plkst. 14.00. Kā ie-

rasts, interviju translēsim bibliotēkas You-

Tube kanālā, kur aicinām uzdot komponis-

tam savus jautājumus. 

 
BIBLIOTĒKAS ZIŅAS 

 

PA MĪLESTĪBAS LĪKLOČIEM 
 
Līga Daudzvārde 

LAN vecākā bibliotekāre 

 

Februāra vidū atzīmēsim Visu mīlētāju 

dienu jeb Valentīndienu. Pasaulē šīs dienas 

atzīmēšanas tradīcijas ir visdažādākās. 

Atšķiras arī šīs dienas svinēšanas pamato-

jums. Vieni saka, ka tas ir saistīts ar svēto 

Valentīnu, citi — ka saistīts ar biznesu, jo 

februāris tirdzniecībā ir «tukšais mēnesis». 



 2 

Lai vai kā, Valentīndiena jau vairākus ga-

dus ir «ienākusi» arī Latvijā. 

Par godu Mīlestības svētkiem, 14. feb-

ruārī, mūsu bibliotēka organizēs muzikālu 

pēcpusdienu «Pa mīlestības līkločiem». 

Programmā paredzēts mīlestības pilns 

koncerts, kurā uzstāsies Jāzepa Vītola mū-

zikas akadēmijas absolvente, mūziķe Maija 

Eva Fogele un Daugavpils mūzikas kole-

džas absolvents, Latvijas Neredzīgo bied-

rības Rehabilitācijas centra mūzikas pulci-

ņa vadītājs, mūziķis Dmitrijs Gavrilovs. 

Koncerts notiks Latvijas Neredzīgo bib-

liotēkas lasītavas telpās. Par pasākuma no-

rises laiku informēsim vēlāk, tāpēc sekojiet 

līdzi informācijai mūsu bibliotēkas mājas-

lapā, pie bibliotēkas informācijas stendiem 

vai jautājiet bibliotekāram. 

 
 

LASĪTĀKĀS GRĀMATAS 2023. GADĀ 
 
Ieva Jēkabsone 

LNerB bibliotekāre-sociālo mediju 

speciāliste 

 

 

Gadi tiešām skrien kā stirnas —  tāda 

sajūta, ka tikko es jums stāstīju par 

2022. gadā lasītākajām grāmatām mūsu 

bibliotēkā. Bet nu jau ir pagājis vēl viens 

notikumiem un labām  grāmatām bagāts 

gads. Kā jau katru februāri esmu apkopo-

jusi iepriekšējā gada lasītākās grāmatas. 

Un te nu tās ir — Latvijas Neredzīgo bib-

liotēkā lasītākās grāmatas 2023. gadā — 

kā ierasts četrās kategorijās: audiogrāma-

tas, grāmatas palielinātā drukā, grāmatas 

Braila rakstā un grāmatas parastajā ie-

spiedrakstā. 

 

AUDIOGRĀMATAS 

Lasītākā audiogrāmata pagājušajā gadā 

bija Ērika Kūļa stāstu krājums «Ze-

mes telpa, jūras elpa». Tajā apkopoti 

stāsti par dažādiem cilvēku likteņiem, gan 

vientulības pilniem, kādi nereti ir mūža no-

galē, gan ar nepamatotām vēlmēm iekrā-

sotiem, kādi bieži raksturo jaunu ļaužu gai-

tas un sapņus, gan likteņiem, kurus iespai-

dojuši lielie, plašie ūdeņi, smagais darbs uz 

kuģiem un laiks. Taču rakstnieka skatījumā 

necilais vienmēr rosina uz pārdomām par 

pagātni un šodienu.  

Otrajā vietā ierindojas Maijas Miglas-

Streičas «Nenopietni nopietnie TV 

aizkadri». Grāmatas autore savos četr-

desmit televīzijas darba gados bieži bija 

kadrā. Un šajos gados piedzīvots daudz — 

gan nopietnu, gan amizantu gadījumu. Par 

tiem arī ir šī grāmata. 

Trešā lasītākā audiogrāmata 2023. gadā 

ir Dianas Bogdanovas «Mana ome un 

vareņiki». Grāmatā apkopoti stāsti par 

cilvēku, kurš autori iedvesmojis visvai-

rāk — par ukraiņu vecmāmiņu Vaļu, par 

brīnumiem, kurus viņa radīja gan sev ap-

kārt, gan pie plīts. Un par bērnības laiku, 

kurā netrūka ne piedzīvojumu, ne blēņu un 

nedarbu, ne gūto mācību. 

 

GRĀMATAS PALIELINĀTĀ DRUKĀ 

Aizvadītā gada lasītākā grāmata palie-

linātā drukā bija Ērika Hānberga «Le-

ģendārais Rīgas centrāltirgus». Kā jau 

nosaukums vēsta, grāmata ir par Rīgas 

centrāltirgu no pirmsākumiem līdz nākot-

nes vīzijām. Tirgus? Galvaspilsētas viducī? 

Vēl tagad, kad Eiropas centros tirgi izzudu-

ši? Jā! Mūsējais turas! Kļūdams aizvien 

praktiskāks un elegantāks. Jaudīgāks un 

perspektīvāks. Jo paviljoni un laukumi aici-

na uzdrīkstēties pārsteigt ar jaunināju-

miem. 

Otrajā vietā ir Sofijas Lundberjas ro-

māns «Sarkanā adrešu grāmatiņa». 



 3 

Tas ir stāsts par mīlestību, kas aptver ve-

selu mūžu un paņem lasītāju līdzi ceļojumā 

uz aizgājušo laiku Parīzi, Ņujorku un Stok-

holmu. Galvenajai varonei Dorisai ir 96 ga-

di un visu dzīvi viņai ir piederējusi sarkana 

adrešu grāmatiņa. Tajā ierakstīti to cilvēku 

vārdi, ko savas dzīves laikā viņa ir sastapu-

si. Dorisa nolemj uzrakstīt par šiem cilvē-

kiem un notikumiem. 

Bet godpilnajā trešajā vietā ir Kristīnes 

Liepiņas un Kristapa Liepiņa kopdarbs 

«Pamirs mana sirds mīlestībā». Šī ir 

skaista pieredzes grāmata. Viņi kāpj kalnā, 

pārvarot bailes no augstuma un no sevis. 

Ieraugot, ka ir vēl cita pasaule bez mūsu 

ikdienas. Tā, kurā kalns pieduras debesīm 

un tu pats pieduries sev. Un kurā tu sapro-

ti — esība brīžiem nav viegla, bet tā nav 

nedz fatāla, nedz nolemta.  

 

GRĀMATAS BRAILA RAKSTĀ 

Lasītākā grāmata Braila rakstā ir Līgas 

Blauas «Dzīves stāsti». Kādēļ neappre-

cējās Rūdolfs Blaumanis? Cita patiesība 

par Vili Lāci? Skatuve, ģimene, dzīve — 

Velta Līne. Mīlestība Jāņu naktī un 25 vēs-

tulēs. Par dzīves stāstiem arvien interesē-

jamies, no tiem mācāmies, apbrīnojam, jū-

tam līdzi. Ne katrs liktenis atrod savu stās-

tītāju — šajā grāmatā lasāmi vien tie, kas 

autori īpaši uzrunājuši.  

Otro vietu lasītāko Braila raksta grā-

matu topā ieņem Līvijas Dūmiņas «Ar-

tūra Skrastiņa Spogulija». Patiesīgu-

ma, kaislības un skaistuma ideālus Dailes 

teātrī piepildījuši daudzi jo daudzi māksli-

nieki, un mūsdienās starp viņiem ir arī 

aktieris, kuram šo apjomīgo grāmatu veltī-

jusi teātra kritiķe Līvija Dūmiņa. Artūrs 

Skrastiņš ir radoša nemiera gars, kuram tik 

ļoti piestāv nevietā novalkātais zvaigznes 

tituls, un tikai viņš pats zina, cik viegli ir 

uzlēkt pie jebkuras mākslas debesīm un cik 

grūti ir tur atrasties pastāvīgi. Te ar talantu 

vien ir par maz — nepieciešams darbs, 

veiksme, prasme tikt pāri zaudējumiem, 

neapmaldīties skatītāju un kritiķu mīlestībā 

un daudz kas cits. 

Savukārt trešā vietā Aijas Mikeles ro-

māns «Zirneklis». Šī kriminālromāna 

darbība sākas kādas mazpilsētas parkā, 

kur vienu pēc otra atrod pie laternas staba 

piesietu vīriešu līķus. Izmeklētājam Mak-

sim Mežalam ir aizdomas, ka slepkavības 

saistītas ar seniem pagātnes notikumiem, 

kad bijušā skārda ceha teritorijā neatļauti 

ielavījās trīs zēni. Viens no viņiem kļuva 

par invalīdu, bet otrs pazuda bez vēsts. 

 

GRĀMATAS PARASTAJĀ IESPIEDDRUKĀ 

2023. gada lasītākā grāmata parastajā 

iespiedraksā ir Viktorijas Masas romāns 

«Trako sieviešu balle». Agrā jaunībā 

zaudējusi māsu, medmāsa Ženevjēva tic 

vairs tikai zinātnei un medicīnai. Taču viss 

mainās brīdī, kad daktera Šarko vadītajā 

slimnīcā nonāk 19 gadus vecā Eižēnija. Ģi-

mene viņu ieslodzījusi dziednīcā, jo Eiže-

nijai ir noslēpums, kura dēļ meitene neie-

deras 19. gadsimta smalkajā sabiedrībā. 

Tomēr Eiženija ir apņēmības pilna izbēgt 

no Salpetrjēras. Tam viņai būs nepiecie-

šama Ženevjēvas palīdzība... 

Otrā vietā ierindojas Sāras Larkas ro-

māns «Vinteru mājas noslēpums». 

Romāns sākas mirklī, kad  gaismā nāk ilgi 

glabāts noslēpums, kas sagrauj Elinoras 

ierasto pasauli. Kā noskaidrojas, Elinoru un 

viņas māti ar pārējo ģimeni nemaz nesais-

ta asinsradniecība. Lai atrastu savas īstās 

ģimenes saknes, Elinora dodas uz Dalmā-

ciju un Jaunzēlandi un uzzina trīs dzīves-

stāstus, kas ir nesaraujami saistīti... Ceļo-

jums izjauc Elinoras dzīves iepriekšējo kār-

tību un ir apdraudēta arī viņas laulība. Vai 

viņai tomēr izdosies atgūt drošību un lai-

mi? 

Savukārt trešajā vietā Kristinas Saba-

ļauskaites «Pētera imperatore : II».  

Rīts, kas aizsāk imperatores agonijas 



 4 

pēdējās divpadsmit stundas. Nepielūdzami 

tuvojoties nāves un Dieva tiesas mirklim, 

šajā pasaulē izsīkstošais laiks Katrīnas 

atmiņā izkārto atmiņas, kas kļūst par dzī-

ves pārskatu. Varas virsotni sasniegusi 

valdniece, sieviete, kura pārkāpusi briedu-

ma slieksnim, atkal un atkal dzemdējoša 

un sērojoša māte, dižena cilvēka sieva. 

Liktenis viņai piešķīris gandrīz visas lomas, 

kādas vien sievietei var tikt. Taču pēdējā 

ceļojumā pa savas dvēseles dziļākajiem 

nostūriem viņa meklē atbildes: vai vara 

atbrīvo vai iesloga? Uz kuru pusi nosvēr-

sies Pastarās tiesas svaru kausi? 

 

Tāds nu ir aizvadītā gada lasītāko grā-

matu tops. Lasītākās, protams, nebūt ne-

nozīmē labākās, bet tas noteikti to neiz-

slēdz! Kāda, dārgais lasītāj, ir tava pagā-

jušā gada mīļākā grāmata? Vai tā ir iekļu-

vusi lasītāko grāmatu topā, vai varbūt to-

mēr palikusi aiz strīpas? 

 
IESKATS GRĀMATĀ 

 

MAZLIET SĀPĒS 
 

Šogad Braila raksta nodaļas grāmatizdo-

šana sākās ar jauna ārsta slepeno dienas-

grāmatu «Mazliet sāpēs», ko sarakstījis an-

gļu rakstnieks Adams Kejs. Grāmata ir par 

autora ārsta pieredzi Anglijas Nacionālajā 

Veselības dienestā. Stāsti rakstīti satīriski, 

šokējoši, aizkustinoši un smieklīgi, taču pa-

tiesībā tie atklāj ārstu ikdienas dzīves reali-

tāti. Šobrīd Adams ir pametis ārsta darbu, jo 

neizturēja emocionālo slodzi. Diemžēl tā no-

tiek ar daudziem talantīgiem un profesionā-

liem ārstiem. Arī Latvijā! 

Vēl nesen Latvijas medijos parādījās ziņas 

par pacientu agresiju, pazemojumu un nici-

nājumu pret ārstiem. Tāpēc ir vērts izlasīt 

Adama Keja atskaiti par 97 stundu darba 

nedēļām, lai saprastu, cik skarba patiesībā ir 

ārstu ikdiena arī Latvijā. 

Adams Kejs grāmatas ievadā raksta: 

«Pārlasot savas piezīmes — gan smieklīgās, 

gan ikdienišķās, gan par neskaitāmajiem ob-

jektiem, kas tika atrasti visdažādākajās ķer-

meņa atverēs, gan pieredzēto bezjēdzīgo 

birokrātiju —, es atcerējos smagās darba 

stundas un milzīgo šoku, ko jaunā ārsta 

darbs atstāja uz manu dzīvi. Stress un sa-

sprindzinājums, kurš šodien man šķiet eks-

tremāls un nesaprātīgs, bet kuru tolaik pie-

ņēmu kā pašsaprotamu, ir neatņemama ār-

sta darba sastāvdaļa.» 

Šobrīd grāmata «Mazliet sāpēs» pie lasī-

tājiem nonākusi palielinātā drukā, taču vēlāk 

to plānots izdot arī Braila rakstā. Lai grāma-

tas lasītāji varētu pilnvērtīgāk izprast mediķu 

terminoloģiju, žargonu vai procedūru norisi, 

autors ievietojis plašus skaidrojumus, kas 

palielinātā drukā rakstīti lappuses apakšā kā 

zemsvītras paskaidrojumi, taču Braila rakstā 

tie būs apkopoti katra sējuma beigās. 

Lasiet un ieskatieties jauna ārsta ikdienā! 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Neredzīgo 

bibliotēkas 

bezmaksas avīzīte 

 

 

Izdota Braila raksta nodaļā. Iznāk reizi mēnesī. 

Redaktore Gunta Bite. 

E-pasts: gunta.bite@neredzigobiblioteka.lv 

Mājaslapa: www.neredzigobiblioteka.lv sadaļā Digitālā bibliotēka 

Tālr. 67522131 

Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 

Par publikācijām atbildīgi paši autori. 

mailto:gunta.bite@neredzigobiblioteka.lv
http://www.neredzigobiblioteka.lv/

